
 
D.T. VI - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 

 

1 

Prot.:    963  /RI Ancona, 26 Ottobre 2021 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 

IN ATTUAZIONE della Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.18.04.2016 n. 50, così 
come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020  n. 
120 fino al 31.12.2021 e dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/21 n.108, 
per lo sblocco della caldaia in uso alla SOT di Pesaro con sostituzione del pressostato d’aria, 
jolly e termostato giornaliero. 
Codice articolo Agenzia delle Dogane F01.0001.0001 utilizzo fondo manutenzione ordinaria. 
Conto di Budget FD_BENIDEM F0100010001.   
 
CIG:  Z083395940 
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 aprile 2017 n. 57, 
aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, 
del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 e con la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76; 
 

VISTO il Decreto Legge 31/05/2021 n.77 convertito con modificazioni dalla Legge 

29/07/2021 n. 108; 

VISTO il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia approvato dal Comitato 
di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 
 
VISTO l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni 
nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 136406 del 06/05/2021 relativa alla 
soppressione degli Uffici di Supporto e di Linea confluenti negli Uffici Affari Generali; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 394933/RU del 21/10/2021 relativa 
alla riorganizzazione e articolazione della DT VI – Direzione interregionale per l’Emilia 
Romagna e le Marche; 
 



 
D.T. VI - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 

 

2 

VISTA la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 330014/RU del 07/09/2021 con la 
quale il dott. Taddeo Palacchino è nominato Direttore dell’Ufficio Affari Generali della 
Direzione Territoriale VI - Emila Romagna e le Marche; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 41717/Ru del 14/10/2021, l’Ufficio delle Dogane di 
Ancona ha rappresentato l’esigenza urgente di procedere allo sblocco della caldaia termiche in 
uso alla SOT di Pesaro, nelle more dell’attivazione del contratto di Facility Managment FM4 
lotto 6 per il quale è in corso l’adesione alla convenzione Consip; 
 
RAVVISATA  la necessità di attivare la procedura necessaria per garantire il servizio in 
oggetto, funzionale al corretto svolgimento delle attività dell’Ufficio delle Dogane di Ancona;  
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato dall’art. 1 
comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 
disposizione da Consip S.p.a.”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, ha previsto l’obbligo per le Agenzie Fiscali di 
ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che a seguito di preventivo della ditta Climatek sas di Pinto Silvio e C. 
trasmesso direttamente dalla SOT di Pesaro il costo del servizio è stimato in €  405,00 
(quattrocentocinque/00)+ IVA e non raggiunge tale limite di €. 5.000,00, e, pertanto può essere 
acquistato fuori MEPA; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 
36, comma 2 a) del Codice dei contratti pubblici, con la ditta Climatek SAS di Pinto Silvio e C. 
di Pesaro; 
 
PRECISATO CHE: 

- il contratto avrà ad oggetto lo sblocco della caldaia, la sostituzione del pressostato dell’aria, il 
jolly e il termostato giornaliero compreso i costi della manodopera; 

- il Responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del Codice dei contratti 
pubblici, è Luigi Trovato; 

- Il punto istruttore è  Donatella Ripanti della Sezione Acquisti;  
- Il Direttore dell’esecuzione, di cui all’art. 101 del Codice dei contratti pubblici, è Il Direttore 

dell'Ufficio dott. Roberto D’Arminio,  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di autorizzazione all’affidamento 

diretto che contestualmente si approva; 



 
D.T. VI - EMILIA ROMAGNA E MARCHE  

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 

 

3 

- la scelta del contraente verrà effettuata affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 comma 2 lett. a) 
della legge 11 settembre 2020 n. 120 fino al 31.12.2021; 

 
CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio dell’UD di Ancona, nell’ambito del Conto di budget 
FD_BENIDEN, gestito dalla Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche, di cui si 
assicura capienza; 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1. 

 
di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, un affidamento diretto, alla ditta Climatek 
sas di Pesaro, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, così come rideterminato nella soglia dall’ art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 
2020 n. 120 fino al 31.12.2021 e dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/21 
n.108, avente ad oggetto lo sblocco della caldaia in uso alla SOT di Pesaro,  la sostituzione del 
pressostato dell’aria, il jolly e il termostato giornaliero compreso i costi della manodopera  

 
ARTICOLO 2. 

 

di stabilire in €  405,00 (quattrocentocinque/00)+ IVA  l’importo complessivo massimo 
dell’appalto, come da preventivo n. 1019 del 22 ottobre 2021 della ditta Climatek trasmesso 
direttamente dalla SOT di Pesaro; 

 

ARTICOLO 3. 
 

di disporre affinché il pagamento sia effettuato a seguito di ricevimento di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Taddeo Palacchino 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale

 


